



Všetci zájemci

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

SE-VO2-2022/004419-006

Vybavuje

Ing. Roman Novosad

Bratislava

27.09.2022

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.2

Na základe doručených žiadostí záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky „Bratislava, Romanova 37, rekonštrukcia budovy“, uverejnené vo vestníku ÚVO č 202/2022 z 16.09.2022 pod číslom 40888 - MSP a EÚ 2022/S 177-499731 z 14.9.2022, Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 1:

Podľa vyjadrenia firiem špecializovaných na výrobu požiarnych výplní, na Slovenskom trhu nie je dostupný žiadny výrobca/profil, ktorý by spĺňal požadovanú požiarnu odolnosť stanovenú v PD EL60 (60min) pre okná určené v PD čiže otvárací-sklpné (položka 3,4), daná požiarna odolnosť EL60 sa da splniť len pre dvere. Štandardom pre dané okná je EL30 požiarna odolnosť. A nakoľko z PD Požiarna ochrana a ani z PD výpis dverí to nie je jednoznačne zrejmé čo obstarávateľ požaduje

a) Žiadame o jednoznačnú odpoveď či požaduje obstarávateľ pri položkách č.3 a 4 požiarnu odolnosť len pri dverách EL60 a pri oknách nepožaduje žiadnu zvýšenú požiarnu odolnosť?

b) Alebo či požaduje obstarávateľ, pri položkách č. 3 a 4, aby boli aj dvere aj okná v EL60 odolnosti?

c) Alebo len dvere majú byť v EL60 odolnosti a okná môžu byť v EL30 min odolnosti ?

d) Ďalej upozorňujeme, že ak obstarávateľ požaduje mať okná v požiarnej odolnosti, podľa vyjadrenia špecializovaných výrobcov musia byť dané okná (nie dvere tie budú mať samozatvárač), aby boli splnené všetky predpisy a normy, opatrené zamykateľným mechanizmom, a pri odovzdaní dostane osoba poverená obstarávateľom kľúče od daných mechanizmov a bude mať na starosti odomykanie a zamykanie požiarnych okien. Je s daným riešením obstarávateľ oboznámený?

Odpoveď k otázke č.1:

Požiadavka na požiarnu odolnosť dverí je EL60 min. Okná / pol. 3 a 4 /sú bez požiadavky na požiarnu odolnosť.

Otázka č. 2:

Žiadame o poskytnutie informácie, či verejný obstarávateľ bude akceptovať podpísanie ponuky kvalifikovaným (zaručeným) elektronickým podpisom.

Odpoveď k otázke č.2:

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať podpísanie ponuky kvalifikovaným (zaručeným) elektronickým podpisom.

Otázka č. 3:

Bolo by možné zo strany verejného obstarávateľa zakomponovať do Zmluvy o dielo ustanovenie v zmysle: "Vzhľadom k vysokým nárastom cien základných komodít potrebných pre výrobu stavebných výrobkov žiadame verejného obstarávateľa, aby v prípade, ak medzi termínom odovzdania cenovej ponuky a zahájením stavebných prác nastane časový rozdiel viac ako 1 rok, mal zhotoviteľ právo na zvýšenie cien s použitím indexov nárastu cien stavebných prác, materiálov a výrobkov vydávaných Štatistickým úradom SR."

Odpoveď k otázke 3:

Aktuálna situácia na stavebnom trhu a prognózy jej vývoja sú v súčasnosti všeobecne známa skutočnosť. Je potrebné, aby si uchádzači túto skutočnosť premietli do ponukovej ceny. V prípade, ak by došlo k neúmernému nárastu cien stavebných materiálov **od podpisu zmluvy o dielo** ako výsledku procesu verejného obstarávania do odovzdania staveniska, bude túto situáciu verejný obstarávateľ riešiť na základe uchádzačom predložených dokladov preukazujúcich uvedené skutočnosti v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.

Zastávame názor, že z cien na komoditných trhoch, ako aj z cenových indexov, ktoré sú zverejňované napr. Štatistickým úradom Slovenskej republiky nemožno vyvodzovať univerzálne a priamo aplikovateľné závery pre účely každej stavebnej zákazky v Slovenskej republike, nakoľko poskytujú údaje len na vybrané komodity (napr. drevo, kov....) a zároveň sa v bližšie miere nezaoberajú súvzťahnosťami medzi nárastom cien a ich príčinami pri konkrétnych výrobkoch.